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 Tekst gepubliceerd op 21 november 2005 |  Tekst laatst bijgewerkt op 27 december 2022
Koninklijk besluit

KONINKLIJK BESLUIT van 10 NOVEMBER 2005

betreffende heffingen bepaald bij artikel 4 van de wet van 9 december 2004

betreffende de financiering van het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen

(B.S. 21.XI.2005)

(met uitzondering van artikel 14 bekrachtigd

door de wet van 20 juli 2006 met ingang van 1 januari 2006)

 

 

Officieuze coördinatie in het Duits:

B.S. 11.V.2018

 

Wijzigingen:

W. 20 juli 2006 (B.S. 28.VII.2006, ed. 2)

W. 27 december 2006 (B.S. 28.XII.2006, ed. 3)

Bericht (i.v.m. indexering) 26 februari 2007 (B.S. 5.III.2007, ed. 1)

Bericht (i.v.m. indexering) 7 december 2007 (B.S. 20.XII.2007, ed. 4)

W. 21 december 2007 (B.S. 31.XII.2007, ed. 3, zoals gewijzigd bij W. 24 juli 2008, B.S. 7.VIII.2008)

Progr.-W. 22 december 2008 (B.S. 29.XII.2008, ed. 4)

Bericht (i.v.m. indexering) 4 december 2009 (B.S. 23.XII.2009, ed. 1)

Progr.-W. 23 december 2009 (B.S. 30.XII.2009, ed. 1)

Bericht (i.v.m. indexering) 21 december 2010 (B.S. 27.XII.2010)

Bericht (i.v.m. indexering) 15 december 2011 (B.S. 28.XII.2011, ed. 1)

W. 29 maart 2012 (I) (B.S. 30.III.2012, ed. 3)

W. 27 december 2012 (B.S. 31.XII.2012, ed. 2)

Bericht (i.v.m. indexering) 9 december 2013 (B.S. 20.XII.2013, ed. 4)

Bericht (i.v.m. indexering) 9 december 2014 (B.S. 29.XII.2014, ed. 3)

Koninklijk besluit van 10 november 2005 betreffende
heffingen bepaald bij artikel 4 van de wet van 9 december
2004 betreffende de financiering van het Federaal
Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen


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Bericht (i.v.m. indexering) 3 december 2015 (B.S. 15.XII.2015, ed. 1)

W. 16 december 2015 (B.S. 21.XII.2015, ed. 2)

Bericht (i.v.m. indexering) 7 december 2016 (B.S. 22.XII.2016, ed. 1)

W. 7 april 2017 (B.S. 8.V.2017)

W. 25 december 2017 (B.S. 29.XII.2017, ed. 1)

Bericht (i.v.m. indexering) 13 december 2018 (B.S. 21.XII.2018)

Bericht (i.v.m. indexering) 10 december 2019 (B.S. 19.XII.2019)

W. 27 oktober 2020 (B.S. 13.XI.2020) - Duitse vertaling: B.S. 24.VIII.2021

Bericht (i.v.m. indexering) 21 december 2020 (B.S. 28.XII.2020, ed. 1)

W. 2 april 2021 (B.S. 13.IV.2021)

Bericht (i.v.m. indexering) 22 december 2021 (B.S. 30.XII.2021, ed. 1)

Bericht (i.v.m. indexering) 13 december 2022 (B.S. 27.XII.2022, ed. 2)

 

 

Gelet op de wet van 9 december 2004 betreffende de financiering van het Federaal Agentschap voor de
Veiligheid van de Voedselketen (/nl/extranet/document/368/nl#art), inzonderheid op de artikelen 4, § 1, 6, § 1, en 11,
§ 1;

Gelet op het koninklijk besluit van 15 juni 1976 houdende vaststelling van het bedrag van de vergoeding voor
de afgifte van oorsprongscertificaten, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 18 januari 1988, 18 oktober
1991, 1 september 1995, 28 september 1998 en 17 april 2002;

Gelet op het koninklijk besluit van 6 maart 1980 betreffende de uitvoer van voedingsmiddelen en andere
producten (/nl/extranet/document/130/nl#art), inzonderheid op artikel 4, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 3
februari 1987, 7 december 1992, 22 december 1998 en 20 juli 2000;

Gelet op het koninklijk besluit van 4 december 1995 tot onderwerping aan vergunning van plaatsen waar
voedingsmiddelen gefabriceerd of in de handel gebracht worden of met het oog op de uitvoer behandeld
worden, inzonderheid op artikel 6, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 4 augustus 1996 en 9 juni 2003 en
de bijlage, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 4 augustus 1996, 3 maart 1999, 20 juli 2000 en 9 juni
2003;

Gelet op het koninklijk besluit van 28 september 1999 tot vaststelling van sommige rechten ten voordele van
het Federaal Agentschap voor de veiligheid van de voedselketen gewijzigd bij de wetten van 12 augustus
2000, 30 december 2001, 14 januari 2002, 2 augustus 2002 en 22 december 2003 en de koninklijke besluiten
van 13 juli 2001 en 11 december 2001;

Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2004 tot vaststelling van de retributies en bijdragen verschuldigd
aan het Begrotingsfonds voor de grondstoffen en de producten;

Gelet op het koninklijk besluit van 15 oktober 2004 betreffende de financiering van de opsporing van
overdraagbare spongiforme encefalopathieën bij dieren;

Gelet op het advies van het raadgevend comité van het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de
Voedselketen, gegeven op 10 november 2004;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 30 november 2004;

Gelet op de akkoordbevinding van Onze Minister van Begroting, gegeven op 3 december 2004;

https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/368/nl#art
https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/130/nl#art
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Gelet op de notificatie van de Europese Commissie, op 24 december 2004;

Gelet op het overleg tussen de gewestregeringen en de federale overheid op 17 januari 2005;

Gelet op het advies nr 37.957/3 van de Raad van State, gegeven op 11 januari 2004, met toepassing van
artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State,

 

 

HOOFDSTUK I

DEFINITIES EN TOEPASSINGSGEBIED

 

( ) Art. 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° Agentschap: het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen;

2° Minister: de Minister tot wiens bevoegdheid de [veiligheid van de voedselketen] behoort;

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 226, a)

3° [...]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 226, e)

4° product: elk product of elke materie behorend tot de bevoegdheden van het Agentschap krachtens de wet
van 4 februari 2000 houdende de oprichting van het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de
Voedselketen (/nl/extranet/document/334/nl#art);

5° eindverbruiker: de laatste verbruiker van een product die het niet gebruikt in het kader van een activiteit als
operator;

6° stadia van de productie, de verwerking en de distributie: alle stadia, met inbegrip van de invoer, vanaf de
primaire productie of vervaardiging van een product, tot en met het verpakken, de opslag, het vervoer, de
verkoop de distributie of de levering daarvan aan de eindverbruiker of aan de gebruiker;

7° [...]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 226, e)

8° vestigingseenheid: een plaats [...] die geografisch kan geïdentificeerd worden door een adres, waar ten
minste één activiteit van de operator wordt uitgeoefend of van waaruit de activiteit wordt uitgeoefend;

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 226, b)

9° [aantal tewerkgestelde personen: het aantal bezoldigde personen van de operator en de bezoldigde
personen die ter beschikking zijn gesteld door een uitzendkantoor of een dienstverlener berekend per voltijdse
equivalent die in de loop van het voorgaande kalenderjaar, in een vestigingseenheid, zijn ingezet voor de
activiteiten die verband houden met de aan de heffing onderworpen stadia van de productie, verwerking en
distributie]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 226, c)

10° primaire productie: de productie, het fokken[, het houden] en het telen van primaire producten tot en met
het oogsten, het melken en de productie van landbouwhuisdieren, voorafgaand aan het slachten. Dit begrip
omvat tevens de jacht, de visvangst, en de oogst van wilde producten;

(W. 16.XII.2015, art. 31)

https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/334/nl#art
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11° verwerking: het slachten van dieren, evenals de wijziging van één of meerdere producten in één of
meerdere halfafgewerkte of afgewerkte producten bestemd voor de voedselketen, met uitzondering van de
horeca.

Maken ondermeer deel uit van de verwerking: de activiteiten vermeld in bijlage 3;

12° groothandel: de aankoop, de invoer, het hanteren, het opslaan van producten, met het oog op het afstaan
ten kosteloze of bezwarende titel aan operatoren of op de uitvoer [, inclusief de invoer van
verpakkingsmateriaal].

(W. 27.XII.2012, art. 2, a)

Maken ondermeer deel uit van de groothandel: de activiteiten vermeld in bijlage 4;

[12°/1 koninklijk besluit van 16 januari 2006 (/nl/extranet/document/147/nl#art): koninklijk besluit van 16 januari 2006
tot vaststelling van de nadere regels van de erkenningen, toelatingen en voorafgaande registraties afgeleverd
door het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen (/nl/extranet/document/147/nl#art); ]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 226, d)

13° detailhandel: het hanteren en/ of verwerken van producten, evenals het opslaan daarvan op de plaats van
verkoop of levering aan de eindverbruiker, met uitzondering van de horecasector.

Maken ondermeer deel uit van de kleinhandel: de activiteiten vermeld in bijlage 5;

14° horeca: het aanbieden aan de gebruiker van bereide, ontdooide of geregenereerde producten voor
onmiddellijke consumptie of van meeneemschotels.

Maken ondermeer deel uit van de horeca: de activiteiten vermeld in bijlage 6;

15° transport: het transport voor commerciële of professionele doeleinden van producten door middel van
motorvoertuigen en aanhangwagens, voertuigen die op rails rijden, luchtvaartuigen, evenals scheepsruim of
containers voor vervoer over de weg, het water of door de lucht.

Maken ondermeer deel uit van het transport: de activiteiten vermeld in bijlage 7;

16° zending: één of meerdere producten bevracht naar één of meerdere plaatsen voor één enkele
opdrachtgever en bestemd om vervoerd te worden in één reis en door middel van één transportmiddel naar
een of meerdere losplaatsen voor één bestemmeling;

[17° verpakkingsmateriaal: alle producten, vervaardigd van materiaal van welke aard ook, die kunnen worden
gebruikt voor het insluiten, beschermen, verladen, afleveren en aanbieden van producten over het gehele
traject van producent tot consument.]

(W. 27.XII.2012, art. 2, b)

 

[ ( ) Art. 1bis. Dit besluit is niet van toepassing op:

1° operatoren bedoeld in artikel 2, § 2, van het [koninklijk besluit van 16 januari 2006
(/nl/extranet/document/147/nl#art)];

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 227, a)

2° [de operatoren uit de sector van de plantaardige primaire productie die ten hoogste 50 are aardappelen en
hoogstamfruit, ten hoogste 25 are laagstamfruit, of ten hoogste 10 are andere plantaardige producten
verbouwen;]

(W. 25.XII.2017, art. 9, a)

3° operatoren uit de sector van de dierlijke primaire productie, [...] die cumulatief aan volgende voorwaarden
voldoen:

https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/147/nl#art
https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/147/nl#art
https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/147/nl#art
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(W. 25.XII.2017, art. 9, b)

a. voor runderen: het totaal voor alle runderen, die in de loop van het jaar voorafgaand aan de heffing in een
beslag aanwezig geweest zijn, van het aantal dagen dat elk rund afzonderlijk op dit beslag aanwezig geweest
is gedurende dat jaar mag niet meer zijn dan 730;

b. voor varkens: de locatie waar het beslag gehuisvest wordt, mag niet meer dan 3 plaatsen bevatten;

c. [voor eenhoevigen: deze eenhoevigen moeten gehouden of gefokt worden met andere doeleinden dan de
productie van melk, van embryo's of van sperma;]

(W. 16.XII.2015, art. 32)

d. voor schapen, geiten, hertachtigen en andere kleine herkauwers: het aantal vrouwelijke dieren dat op 15
december van het jaar voorafgaand aan het jaar waarop de heffing betrekking heeft, ouder is dan zes maand,
mag niet meer zijn 10;

e. voor bijen: het gemiddeld aantal bijenkolonies per jaar mag niet meer zijn dan 24;]

(W. 20.VII.2006)

[f. gesloten voorzieningen waar waterdieren worden gehouden zonder de bedoeling ze in de handel te
brengen;

g. put en take-visbedrijven;]

(W. 29.III.2012 (I), art. 13)

[h. voor de houders van minder dan vier struisvogels of minder dan zes emoes, nandoes en kasuarissen en
voor de houders van minder dan 200 stuks ander pluimvee;

i. voor de houders van minder dan 20 fokkonijnen of 100 vleeskonijnen;

j. voor de broederijen met een maximale broedcapaciteit van 50 eieren van loopvogels of 199 eieren van
andere soorten pluimvee;]

(W. 25.XII.2017, art. 9, c)

[4° caritatieve verenigingen opgericht onder de vorm van een VZW die uitsluitend als doel hebben
menslievendheid of liefdadigheid en die steunen op vrijwilligerspersoneel;]

(W. 27.XII.2006)

[5° operatoren die activiteiten uitvoeren bedoeld in bijlage 1, 16°, van het koninklijk besluit van 16 januari 2006
(/nl/extranet/document/147/nl#art).]

(W. 25.XII.2017, art. 9, d)

 

HOOFDSTUK II

BEPALINGEN TOT VASTSTELLING VAN HEFFINGEN

 

( ) Art. 2. [...]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 228)

 

( ) Art. 3. [De operatoren zijn per vestigingseenheid aan het Agentschap een jaarlijkse heffing verschuldigd, die
per activiteitssector is vastgesteld conform de artikelen 3 tot 11.

https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/147/nl#art
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Om uit te maken tot welke sector de vestigingseenheid behoort, wordt de economisch belangrijkste activiteit in
aanmerking genomen [die was onderworpen aan een heffing en werd uitgeoefend in de loop van het
voorgaande jaar].

(W. 25.XII.2017, art. 10)

De apotheken en de groothandelaar-verdelers van farmaceutische producten zijn geen heffing verschuldigd.]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 229)

[In afwijking van het eerste lid zijn de operatoren in de ambulante detailhandel en de horecasector geen heffing
verschuldigd voor het jaar 2020.

[In afwijking van het eerste lid zijn de operatoren in de horecasector geen heffing verschuldigd voor het jaar
2021.]

(W. 2.IV.2021, art. 24)

De toekenning en/of betaling van enige steun in het kader van de aangemelde steun voor iedere onderneming
die eerdere, onrechtmatige steun heeft ontvangen hetzij als individuele steun of als steun in het kader van een
steunregeling die door een besluit van de Europese Commissie onverenigbaar met de interne markt is
verklaard, worden opgeschort totdat die onderneming het totale bedrag aan onrechtmatige en met de interne
markt onverenigbare steun, vermeerderd met terugvorderingsrente, heeft terugbetaald of op een geblokkeerde
rekening heeft gestort.]

(W. 27.X.2020, art. 2)

 

( ) Art. 4. § 1. Voor de fabrikanten van meststoffen, bodemverbeterende middelen en teeltsubstraten wordt het
bedrag van de [...] heffing vastgesteld volgens de geproduceerde hoeveelheden, overeenkomstig de bijlage 1,
hoofdstuk 1.

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 230)

 

§ 2. Voor de fabrikanten van bestrijdingsmiddelen en de operatoren die onderworpen zijn aan erkenning of
toelating voor bestrijdingsmiddelen, wordt het bedrag van de [...] heffing vastgesteld volgens het aantal
erkende of toegelaten bestrijdingsmiddelen, overeenkomstig de bijlage 1, hoofdstuk 2.

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 230)

 

§ 3. Voor de fabrikanten van dierenvoeding, wordt het bedrag voor de [...] heffing vastgesteld volgens de
tonnenmaat, overeenkomstig de bijlage 1, hoofdstuk 3.

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 230)

 

[§ 4. Voor steengroeven die grondstoffen voor de veevoeding, kalkmeststoffen of additieven voor de
voedingsindustrie voortbrengen wordt het bedrag van de heffing vastgesteld naar rata van de geproduceerde
hoeveelheden, overeenkomstig bijlage 1, hoofdstuk 4.]

(Progr.-W. 23.XII.2009, art. 196)

 

( ) Art. 5. Voor de operatoren in de sector van de primaire productie wordt het bedrag van de [...] heffing
vastgesteld overeenkomstig de bijlage 2.
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(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 230)

[…]

(W. 20.VII.2006)

 

( ) Art. 6. Voor de operatoren in de sector verwerking wordt het bedrag van de [...] heffing vastgesteld volgens
het [aantal tewerkgestelde personen], overeenkomstig de bijlage 3.

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 230 en 231)

 

( ) Art. 7. Voor de operatoren in de sector van de groothandel wordt het bedrag van de [...] heffing vastgesteld
volgens het [aantal tewerkgestelde personen], overeenkomstig de bijlage 4.

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 230 en 231)

 

( ) Art. 8. [Voor de operatoren in de sector van detailhandel wordt het bedrag van de heffing vastgesteld
overeenkomstig bijlage 5. De operatoren die in of vanuit de vestigingseenheid geen enkele activiteit uitoefenen
[in deze sector] die conform het koninklijk besluit van 16 januari 2006 (/nl/extranet/document/147/nl#art) aan toelating
of erkenning is onderworpen, zijn het in bijlage 5.a. vastgestelde bedrag verschuldigd. De operatoren die in of
vanuit de vestigingseenheid een of meer activiteiten uitoefenen die aan toelating of erkenning zijn
onderworpen, zijn een heffing verschuldigd die is vastgesteld naargelang van het aantal tewerkgestelde
personen, overeenkomstig bijlage 5.b.]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 232)

(W. 7.IV.2017, art. 10)

 

( ) Art. 9. [Voor de operatoren in de horecasector wordt het bedrag van de heffing vastgesteld overeenkomstig
bijlage 6. De operatoren die in of vanuit de vestigingseenheid geen enkele activiteit uitoefenen [in deze sector]
die conform het koninklijk besluit van 16 januari 2006 (/nl/extranet/document/147/nl#art) aan toelating of erkenning is
onderworpen, zijn het in bijlage 6.a. vastgestelde bedrag verschuldigd. De operatoren die in of vanuit de
vestigingseenheid een of meer activiteiten uitoefenen die aan toelating of erkenning zijn onderworpen, zijn een
heffing verschuldigd die is vastgesteld naargelang van het aantal tewerkgestelde personen, overeenkomstig
bijlage 6.b.]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 233)

(W. 7.IV.2017, art. 11)

 

( ) Art. 10. Voor de operatoren in de transportsector wordt het bedrag van de [...] heffing vastgesteld volgens
het aantal zendingen van producten, overeenkomstig de bijlage 7.

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 230)

 

[Art. 10/1. [Voor de operatoren van de sector van de vervaardiging van verpakkingsmateriaal wordt het bedrag
van de heffing vastgesteld volgens het aantal tewerkgestelde personen, overeenkomstig de bijlage 8.]]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 234)

(W. 27.XII.2012, art. 3)

https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/147/nl#art
https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/147/nl#art
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[Art. 10/2. [...]]

(W. 27.XII.2012, art. 4)

(W. 25.XII.2017, art. 11)

 

( ) Art. 11. [§ 1. [De jaarlijkse heffing van de operatoren wordt verminderd volgens de in bijlagen 1 tot 8
vermelde voorschriften al naargelang het autocontrolesysteem in de vestigingseenheid wel of niet gevalideerd
is conform het koninklijk besluit van 14 november 2003 betreffende autocontrole, meldingsplicht en
traceerbaarheid in de voedselketen (/nl/extranet/document/881/nl#art).].

(W. 27.XII.2012, art. 5, 1°)

Om aanspraak te kunnen maken op [die vermindering] moeten de operatoren de hele duur van het
voorgaande jaar hebben beschikt over een gevalideerd autocontrolesysteem voor al hun activiteiten in de
vestigingseenheid.

(W. 27.XII.2012, art. 5, 2°)

Voor 2009 moet de in het voorgaande lid bedoelde voorwaarde echter maar vervuld zijn op uiterlijk 31
december 2008.

[...]

(W. 27.XII.2012, art. 5, 3°)

 

§ 2. In afwijking van paragraaf 1 wordt de vermindering ook verleend:

1° aan de operatoren, voor het jaar dat volgt op dat waarin zij voor het eerst de validatie verkrijgen van een
autocontrolesysteem voor al hun activiteiten in de vestigingseenheid, op voorwaarde dat zij de validatie
behouden tot op het einde van het jaar waarin zij de validatie hebben verkregen;

2° [aan de operatoren die de vermindering genieten, voor het jaar dat volgt op dat waarin zij een nieuwe
activiteit starten, op voorwaarde dat zij [voor die laatste activiteit de validatie van een autocontrolesysteem
verkrijgen en bewaren binnen twaalf maand die volgen op de aanvang van die activiteit];]

(W. 29.III.2012 (I), art. 14, 1°)

(W. 27.XII.2012, art. 5, 4°)

3° aan de operatoren die hun activiteiten in de vestigingseenheid opstarten, voor het jaar dat volgt op dat
waarin hun activiteiten in de vestigingseenheid zijn gestart, voor zover zij voor al hun activiteiten in de
vestigingseenheid de validatie van een autocontrolesysteem hebben verkregen [en bewaard] [binnen twaalf
maand die volgen op de aanvang van die activiteiten].

(W. 27.XII.2012, art. 5, 5° en 6°)

 

§ 3. De in paragraaf 1 bedoelde verminderingen zijn ook van toepassing op de operatoren die voor de hele
duur van het voorgaande jaar voor de belangrijkste economische activiteit van de vestigingseenheid over een
gevalideerd autocontrolesysteem beschikken, op voorwaarde dat alle andere activiteiten in de
vestigingseenheid tijdens diezelfde periode gedekt zijn door een certificering die overeenstemt met de door de
minister vastgelegde auditreferentiëlen.

 

https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/881/nl#art
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§ 4. [De in paragraaf 1 bedoelde [vermindering is] niet van toepassing op:

(W. 27.XII.2012, art. 5, 7°)

1° de operatoren in de sectoren detailhandel en horeca die in de vestigingseenheid geen enkele activiteit
uitoefenen die onderworpen is aan een toelating of een erkenning conform het koninklijk besluit van 16 januari
2006 (/nl/extranet/document/147/nl#art);

2° de dienstverleners die hun activiteiten niet uitoefenen in hun vestigingseenheid maar deze uitsluitend
uitoefenen in de vestigingeenheden van andere operatoren;]

(Progr.-W. 23.XII.2009, art. 197)

[3° aan de operatoren uit de groothandel op voorwaarde dat ze de producten niet fysisch manipuleren en dat
de producten niet door hun vestigingseenheid gaan.]

(W. 29.III.2012 (I), art. 14, 3°)

[De heffing van de in het eerste lid, 1°, bedoelde operatoren wordt vastgelegd overeenkomstig bijlagen 5a en
6a en die van de in het eerste lid, 2° en 3°, bedoelde operatoren stemt overeen met de in de bijlagen 1 tot 8,
punten A), vastgelegde bedragen, vermenigvuldigd met een coëfficiënt 0,5.]

(W. 27.XII.2012, art. 5, 8°)

 

§ 5. [...]

(W. 27.XII.2012, art. 5, 9°)]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 235)

 

HOOFDSTUK III

AANGIFTE EN FACTURERING

 

( ) Art. 12. De operatoren doen jaarlijks [binnen de 30 dagen na toezending van het aangifteformulier en, bij
ontstentenis van een formulier, voor 15 september] aangifte van de gegevens uit het voorgaande jaar die
noodzakelijk zijn voor de berekening van het bedrag van de verschuldigde heffingen, bedoeld in de artikelen 3
tot 11.

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 236, a)

[De operatoren] moeten de gegevens kunnen rechtvaardigen die weergegeven zijn in de jaarlijkse aangiftes.

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 236, b)

[...]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 236, c)

De Minister kan een model vaststellen waarin de gegevens aan het Agentschap moeten overgemaakt worden.
Dit betreft enkel de gegevens waarover het Agentschap niet beschikt. Deze gegevens kunnen aangegeven of
opgevraagd worden via elektronische weg.

[In afwijking van de artikelen 3 tot 10/1, ontvangen de operatoren voor het jaar van het begin van de
heffingsplichtige activiteit een factuur ten belope van een forfaitair bedrag van [47,66 EUR] indien de inrichting
activiteiten uitvoert waarvoor enkel een registratie vereist is en een forfaitair bedrag van [95,32 EUR] indien de
inrichting activiteiten uitvoert waarvoor minstens een toelating of erkenning vereist is.]

https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/147/nl#art
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(W. 25.XII.2017, art. 12)

(Bericht 13.XII.2022, 1°, inw. 1.I.2023)

De heffingen zijn per burgerlijk jaar verschuldigd.

[De heffingen zijn verschuldigd ongeacht de duur tijdens welke de activiteit in de loop van het jaar werd
beoefend.]

(W. 27.XII.2012, art. 6)]

 

( ) Art. 13. [De gefactureerde bedragen moeten aan het Agentschap zijn betaald binnen 30 kalenderdagen
volgend op de verzending van de factuur.]

(W. 7.IV.2017, art. 12)

 

( ) Art. 14. [Als de factuur niet voldaan is op de vervaldatum waarvan sprake in artikel 13 wordt bij een ter post
aangetekende brief een aanmaning toegezonden aan de operator.

Bij niet-betaling binnen [een maand] na de aanmaning wordt bij een ter post aangetekende brief een
ingebrekestelling toegezonden.]

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 237)

(W. 7.IV.2017, art. 13)

 

HOOFDSTUK IV

WIJZIGENDE EN OPHEFFINGSBEPALINGEN

 

( ) Art. 15. In artikel 7 van het koninklijk besluit van 14 januari 2004 tot vaststelling van de retributies en
bijdragen verschuldigd aan het Begrotingsfonds voor de grondstoffen en de producten, vervallen de woorden
«aan het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen of».

 

( ) Art. 16. Worden opgeheven:

1° het koninklijk besluit van 15 juni 1976 houdende vaststelling van het bedrag van de vergoeding voor de
afgifte van oorsprongscertificaten, gewijzigd door de koninklijke besluiten van 18 januari 1988, 18 oktober
1991, 1 september 1995, 28 september 1998 en 17 april 2002;

2° artikel 4, gewijzigd door de koninklijke besluiten van 3 februari 1987, 7 december 1992, 22 december 1998
en 20 juli 2000, van het koninklijk besluit van 6 maart 1980 betreffende de uitvoer van voedingsmiddelen en
andere producten (/nl/extranet/document/130/nl#art);

3° artikel 6, gewijzigd door de koninklijke besluiten van 4 augustus 1996 en 9 juni 2003 en de bijlage, gewijzigd
door de koninklijke besluiten van 4 augustus 1996, 3 maart 1999, 20 juli 2000 en 9 juni 2003, van het koninklijk
besluit van 4 december 1995 tot onderwerping aan vergunning van plaatsen waar voedingsmiddelen
gefabriceerd of in de handel gebracht worden of met het oog op de uitvoer behandeld worden.

4° het koninklijk besluit van 28 september 1999 tot vaststelling van sommige rechten ten voordele van het
Federaal Agentschap voor de veiligheid van de voedselketen gewijzigd door de wetten van 12 augustus 2000,
30 december 2001, 14 januari 2002, 2 augustus 2002 en 22 december 2003 en de koninklijke besluiten van 13
juli 2001 en 11 december 2001;

https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/130/nl#art
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5° het koninklijk besluit van 15 oktober 2004 betreffende de financiering van de opsporing van overdraagbare
spongiforme encefalopathieën bij dieren.

 

HOOFDSTUK V

OVERGANGSBEPALINGEN

 

( ) Art. 17. Voor het burgerlijk jaar 2006 wordt de heffing van de operatoren, bedoeld in het koninklijk besluit
van 4 december 1995 tot onderwerping aan vergunning van plaatsen waar voedingsmiddelen gefabriceerd of
in de handel gebracht worden of met het oog op de uitvoer behandeld worden, die de vergoeding bedoeld in
artikel 6, § 1 van het bovenvermeld koninklijk besluit van 4 december 1995 in de loop van het burgerlijk jaar
2004 betaald hebben, verminderd met 1/3 van het bedrag van deze vergoeding.

Voor het burgerlijk jaar 2006 wordt de heffing van de operatoren, bedoeld in het koninklijk besluit van 4
december 1995 tot onderwerping aan vergunning van plaatsen waar voedingsmiddelen gefabriceerd of in de
handel gebracht worden of met het oog op de uitvoer behandeld worden, die de vergoeding bedoeld in artikel
6, § 1 van het bovenvermeld koninklijk besluit van 4 december 1995 in de loop van het burgerlijk jaar 2005
betaald hebben, verminderd met 2/3 van het bedrag van deze vergoeding.

 

( ) Art. 18. § 1. De hoofdstukken III en IV van het bovenvermeld koninklijk besluit van 28 september 1999 tot
vaststelling van sommige rechten ten voordele van het Federaal Agentschap voor de veiligheid van de
voedselketen blijven van toepassing voor de verschuldigde rechten die betrekking hebben op de periode
voorafgaand aan de inwerkingtreding van dit besluit.

 

§ 2. De hoofdstukken III en IV van het bovenvermeld koninklijk besluit van 15 oktober 2004 betreffende de
financiering van de opsporing van overdraagbare spongiforme encefalopathieën bij dieren blijven van
toepassing voor de verschuldigde rechten die betrekking hebben op de periode voorafgaand aan de
inwerkingtreding van dit besluit.

 

( ) Art. 19. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2006.

 

( ) Art. 20. Onze Minister bevoegd voor [de veiligheid van de voedselketen] is belast met de uitvoering van dit
besluit.

(Progr.-W. 22.XII.2008, art. 238)

 

 

 

 

 

 

[Bijlage 1]

(vervangen bij W. 25.XII.2017, art. 13 + bijlage 1)
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TOELEVERING LANDBOUW

 

HOOFDSTUK 1

Meststoffen

A)

Geproduceerd tonnage/vestigingseenheid Bedrag/vestigingseenheid

≤ 500 T [98,94 EUR]

501 - 10.000 T [98,94 EUR]

≥ 10.001 T [170,68 EUR] + 0,03 EUR /T

(Bericht 13.XII.2022, 2°, inw. 1.I.2023)

 

B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 1, hoofdstuk 1, A, vermelde heffingen vermenigvuldigd met
coëfficiënt 0,25.

 

HOOFDSTUK 2

Bestrijdingsmiddelen

 

A) [165,50 EUR] + [106,88 EUR] per erkend of toegelaten product

(Bericht 13.XII.2022, 2°, inw. 1.I.2023)

 

B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 1, hoofdstuk 2, A, vermelde heffingen vermenigvuldigd met
coëfficiënt 0,25.

 

HOOFDSTUK 3

Diervoeders

 

1. Producenten van diervoeders

 

A)

Geproduceerd tonnage/vestigingseenheid Bedrag/vestigingseenheid
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≤ 5.000 [164,27 EUR]

5.001 - 10.000 [328,48 EUR]

10.001 - 25.000 [1.978,89 EUR]

25.001 - 50.000 [5.119,35 EUR]

50.001 - 75.000 [7.576,63 EUR]

75.001 - 100.000 [10.238,64 EUR]

100.001 - 200.000 [17.514,26 EUR]

> 200.000 [22.449,52 EUR]

(Bericht 13.XII.2022, 2°, inw. 1.I.2023)

 

B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 1, hoofdstuk 3, punt 1, A vermelde heffingen vermenigvuldigd
met coëfficiënt 0,25.

 

2. Voormengselfabrikanten en producenten van toevoegingmiddelen

 

A)

Geproduceerd tonnage/vestigingseenheid Bedrag/vestigingseenheid

≤ 5.000 [593,68 EUR]

5.001-10.000 [3.957,80 EUR]

10.001-15.000 [7.576,63 EUR]

15.001-20.000 [10.238,64 EUR]

> 20.000 [10.238,64 EUR]

(Bericht 13.XII.2022, 2°, inw. 1.I.2023)
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B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 1, hoofdstuk 3, punt 2, A, vermelde heffingen vermenigvuldigd
met coëfficiënt 0,25.

 

HOOFDSTUK 4

Minerale stoffen

 

A)

Geproduceerd tonnage/vestigingseenheid Bedrag/vestigingseenheid

≤ 5.000 ton [41,64 EUR]

5.001 - 10.000 ton [83,30 EUR]

10.001 - 25.000 ton [501,81 EUR]

25.001 - 50.000 ton [1.298,11 EUR]

50.001 - 75.000 ton [1.921,65 EUR]

75.001 - 100.000 ton [2.596,25 EUR]

100.001 - 200.000 ton [4.441,12 EUR]

> 200.000 ton [5.693,85 EUR]

(Bericht 13.XII.2022, 2°, inw. 1.I.2023)

 

B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 1, hoofdstuk 4, A, vermelde heffingen vermenigvuldigd met
coëfficiënt 0,25.

 

 

 

 

 

 

[Bijlage 2]

(vervangen bij W. 25.XII.2017, art. 13 + bijlage 2)
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PRIMAIRE PRODUCTIE

 

A) [237,07 EUR] per vestigingseenheid

(Bericht 13.XII.2022, 3°, inw. 1.I.2023)

 

B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 2, A, vermelde heffingen vermenigvuldigd met coëfficiënt 0,25.

 

 

 

 

 

 

[Bijlage 3]

(vervangen bij W. 25.XII.2017, art. 13 + bijlage 3)

VERWERKING

 

A)

Categorie in functie van aantal tewerkgestelde
personen

Bedrag/vestigingseenheid

0 tewerkgestelde personen [185,33 EUR]

1-4 tewerkgestelde personen [370,64 EUR]

5-9 tewerkgestelde personen [1.138,72 EUR]

10-19 tewerkgestelde personen [3.003,08 EUR]

20-49 tewerkgestelde personen [6.207,10 EUR]

50-99 tewerkgestelde personen [15.071,19 EUR]

≥ 100 tewerkgestelde personen [22.997,50 EUR]

(Bericht 13.XII.2022, 4°, inw. 1.I.2023)
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B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 3, A, vermelde heffingen vermenigvuldigd met coëfficiënt 0,25.

 

C) De hieronder vermelde activiteiten maken onder meer deel uit van de verwerking:

Productie en conservering van vlees, vleeswaren en conserven; verwerking en conservering van vis en
vervaardiging van visproducten; de verwerking en conservering van aardappelen; de vervaardiging van
groente- en fruitsappen; de verwerking en conservering van groenten en fruit; de verwerking van ruwe oliën en
vetten; de raffinage van plantaardige oliën en vetten; de vervaardiging van margarine; de vervaardiging van
zuivelproducten; de vervaardiging van consumptie-ijs; de maalderijen; de vervaardiging van zetmeel en
zetmeelproducten; de industriële vervaardiging van brood en vers banketbakkerswerk; de vervaardiging van
beschuit en koekjes met het oog op het leveren aan andere operatoren; de vervaardiging van suiker; de
vervaardiging van chocolade en suikerwerk; de vervaardiging van deegwaren; de vervaardiging van koffie en
thee; de vervaardiging van specerijen, kruiderijen en sauzen; de vervaardiging van gehomogeniseerde
voedingspreparaten en dieetvoeding; de vervaardiging van gedistilleerde alcoholische dranken; de productie
van ethanol door gisting; de vervaardiging van wijn; de vervaardiging van cider en andere vruchtenwijnen; de
vervaardiging van niet-gedistilleerde gegiste dranken; de brouwerij; de mouterij, de productie van
mineraalwater en frisdranken.

 

 

 

 

 

 

[Bijlage 4]

(vervangen bij W. 25.XII.2017, art. 13 + bijlage 4)

GROOTHANDEL

 

A)

Categorie in functie van aantal tewerkgestelde
personen

Bedrag/vestigingseenheid

0 tewerkgestelde personen [224,76 EUR]

1-4 tewerkgestelde personen [449,53 EUR]

5-9 tewerkgestelde personen [983,34 EUR]

10-19 tewerkgestelde personen [1.966,71 EUR]

20-49 tewerkgestelde personen [5.057,26 EUR]



12-07-2023 12:06 Warenwetgeving

https://www.warenwetgeving.be/nl/extranet/document/987/nl 17/21

50-99 tewerkgestelde personen [13.767,01 EUR]

≥ 100 tewerkgestelde personen [28.095,93 EUR]

(Bericht 13.XII.2022, 5°, inw. 1.I.2023)

 

B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 4,A, vermelde heffingen vermenigvuldigd met coëfficiënt 0,25.

 

C) De hieronder vermelde activiteiten maken onder meer deel uit van de groothandel:

De groothandel in granen, zaden, meststoffen, pesticiden, diervoeders; de groothandel in bloemen en planten;
de groothandel in levende dieren; de groothandel in andere producten van dierlijke oorsprong, de groothandel
in groenten en fruit; de groothandel in vlees en vleeswaren; de groothandel in zuivelproducten, eieren en
spijsoliën; de groothandel in dranken; de groothandel in suiker, chocolade, suikerwerk; de groothandel in
koffie, thee, cacao, specerijen; de groothandel in overige voedingsmiddelen en genotsmiddelen; de opslag in
koelpakhuizen; de overige opslag, de invoer van verpakkingsmateriaal.

 

 

 

 

 

 

[Bijlage 5]

(vervangen bij W. 25.XII.2017, art. 13 + bijlage 5)

KLEINHANDEL

 

De hieronder vermelde activiteiten maken onder meer deel uit van de kleinhandel:

Niet-gespecialiseerde kleinhandel in winkels in overwegend voedingsmiddelen; de kleinhandel in groenten en
fruit; de kleinhandel in vlees en vleeswaren; de kleinhandel in vis; de kleinhandel in brood, banketbakkerswerk
en suikerwerk; de kleinhandel in dranken; de overige kleinhandel in voedingsmiddelen in gespecialiseerde
winkels; de vervaardiging van brood en vers banketbakkerswerk voor verkoop ter plaatse aan de
eindgebruikers; de markt- en straathandel.

 

Bijlage 5.a.

Kleinhandel: indien geen enkele activiteit onderworpen wordt aan een toelating of een erkenning: [50,46 EUR]
per vestigingseenheid.

(Bericht 13.XII.2022, 6°, inw. 1.I.2023)

 

Bijlage 5.b.
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Kleinhandel: indien activiteit onderworpen aan een toelating of een erkenning:

 

A)

Categorie in functie van aantal tewerkgestelde
personen

Bedrag/vestigingseenheid

0 tewerkgestelde personen [275,87 EUR]

1-4 tewerkgestelde personen [275,87 EUR]

5-9 tewerkgestelde personen [536,40 EUR]

10-19 tewerkgestelde personen [980,82 EUR]

20-49 tewerkgestelde personen [1.941,08 EUR]

50-99 tewerkgestelde personen [4.634,51 EUR]

≥ 100 tewerkgestelde personen [8.888,79 EUR]

(Bericht 13.XII.2022, 6°, inw. 1.I.2023)

 

B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 5, b, A, vermelde heffingen vermenigvuldigd met coëfficiënt
0,25.

 

 

 

 

 

 

[Bijlage 6]

(vervangen bij W. 25.XII.2017, art. 13 + bijlage 6)

HORECA

 

De hieronder vermelde activiteiten maken onder meer deel uit van de horeca:

Cafés, hotels met restauratie, restaurants, frituren, verbruikszalen, grootkeukens, traiteurs waar
voedingsmiddelen worden bereid die bestemd zijn voor onmiddellijke consumptie door de verbruikers en
gelijkaardige verenigingen en inrichtingen.
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Bijlage 6.a.

Horeca: indien geen enkele activiteit onderworpen aan een toelating of een erkenning: [56,87 EUR] per
vestigingseenheid.

(Bericht 13.XII.2022, 7°, inw. 1.I.2023)

 

Bijlage 6.b.

Horeca: indien een activiteit onderworpen is aan een toelating of een erkenning:

 

A)

Categorie in functie van aantal tewerkgestelde
personen

Bedrag/vestigingseenheid

0 tewerkgestelde personen [202,22 EUR]

1-4 tewerkgestelde personen [202,22 EUR]

5-9 tewerkgestelde personen [324,04 EUR]

10-19 tewerkgestelde personen [572,56 EUR]

20-49 tewerkgestelde personen [1.055,35 EUR]

50-99 tewerkgestelde personen [2.146,75 EUR]

≥ 100 tewerkgestelde personen [3.965,80 EUR]

(Bericht 13.XII.2022, 7°, inw. 1.I.2023)

 

B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 6,b, A, vermelde heffingen vermenigvuldigd met coëfficiënt 0,25.

 

 

 

 

 

 

[Bijlage 7]
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(vervangen bij W. 25.XII.2017, art. 13 + bijlage 7)

TRANSPORT

 

A)

Aantal zendingen binnen voedselketen Bedrag/vestigingseenheid

1-10 zendingen [60,74 EUR]

11-250 zendingen [60,74 EUR]

251-1.000 zendingen [121,50 EUR]

1.001-2.500 zendingen [212,61 EUR]

> 2.500 zendingen [455,63 EUR]

(Bericht 13.XII.2022, 8°, inw. 1.I.2023)

 

B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 7, A, vermelde heffingen vermenigvuldigd met coëfficiënt 0,25

 

C) De hieronder vermelde activiteiten maken onder meer deel uit van het transport:

Het transport voor rekening van derden van producten.

 

 

 

 

 

 

[Bijlage 8]

(vervangen bij W. 25.XII.2017, art. 13 + bijlage 8)

VERVAARDIGING VAN VERPAKKINGSMATERIAAL

 

A)

Categorie in functie van aantal tewerkgestelde
personen

Bedrag/vestigingseenheid
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0 tewerkgestelde personen [190,50 EUR]

1-4 tewerkgestelde personen [380,97 EUR]

5-9 tewerkgestelde personen [1.170,45 EUR]

10-19 tewerkgestelde personen [3.086,78 EUR]

20-49 tewerkgestelde personen [6.380,09 EUR]

50-99 tewerkgestelde personen [15.491,25 EUR]

≥ 100 tewerkgestelde personen [23.638,46 EUR]

(Bericht 13.XII.2022, 9°, inw. 1.I.2023)

 

B) Als de in artikel 11 voor het verkrijgen van een vermindering van de heffing vastgelegde voorwaarden
vervuld zijn wordt het bedrag van de in bijlage 8, A, vermelde heffingen vermenigvuldigd met coëfficiënt 0,50 in
2013 en 0,25 vanaf 2014.

 


